O dovadă
este și această nouă scrisoare a
lui V. Alecsandri, care se publică
acum întîia oară la noi, și pe
care poetul și diplomatul român
a adresat-o, la 18/30 noiembrie
1858, lui Sir Henry Bulwer, la
Londra3), dezvăluindu-i în amă
nunt toate uneltirile pe care le
săvîrșesc dușmanii Unirii. Activi
tatea diplomatică și politică, de
pusă pentru realizarea Unirii de
către V. Alecsandri, se cunoaște
azi în amănunt.

Ea va binevoi, de ase
menea — îndrăznesc să sper —
să-mi ierte inoportunitatea aces
tei lungi scrisori, în virtutea sen
timentelor de înaltă considerație
și de atașament sincer pe care
l-l poartă

prea umilul șl prea
devotatul său servitor,

V. Alecsandri
Iași, 18/30 noiembrie 1858,

1) Academia R.S. România,
Documente privind Unirea
Principatoicr (vol. I. docu
mente interne, 1854—1857, Bucu
rești. 1961, în 778 poginl ; vnl. TI,
rapoartele consulului au-ti iac
din Iași, 1856—1859, Buc. J959.
în 550 pagini ; vol. III, coies-
pondență politică, 1855—1859,
Buc. 1964, în 700 pagini)